MENSAGEM N.º 21​,
De 11 de abril de 2007

Senhor Presidente,
Tenho a honra de enviar à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara de Vereadores o anexo Projeto de Lei n° 19/2007, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 18.001.900,00 (Dezoito Milhões e Um Mil e Novecentos Reais) no orçamento vigente para custear despesas da CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação).
A proposição, vale dizer, tem por objetivo adequar as dotações orçamentárias do Departamento de Educação, à criação do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação).

 O FUNDEB é um Fundo de natureza contábil, instituído pela Emenda Constitucional n.º 53, de 19 de dezembro de 2006 e regulamentado pela Medida Provisória 339, de 29 de dezembro do mesmo ano.

Com a Emenda Constitucional nº 53/2006, a sub-vinculação das receitas dos impostos e transferências dos Estados, Distrito Federal e Municípios passaram para 20% e sua utilização foi ampliada para toda a Educação Básica, por meio do FUNDEB, que promove a distribuição dos recursos com base no número de alunos da educação básica pública, de acordo com dados do último Censo Escolar.

Os Municípios receberão os recursos do FUNDEB com base no número de alunos da educação infantil e do ensino fundamental.

A aplicação desses recursos, pelos gestores municipais, deve ser direcionada levando-se em consideração a responsabilidade constitucional que delimita a atuação dos Municípios em relação à educação básica.

Em decorrência da natureza relevante da matéria, solicito a sua tramitação em regime de urgência, aguardando a aprovação.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO
Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Israel Francisco de Oliveira

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque-SP

PROJETO DE LEI  N.º 19, de 11/04/2007

AUTÓGRAFO N.º            , de

L E I N.º

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 18.001.900,00 (Dezoito Milhões e Um Mil e Novecentos Reais) no orçamento vigente para custear despesas da CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação  e dá outras providências.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Departamento de Finanças, com a finalidade de custear despesas da CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação), Credito Especial no valor de R$ 18.001.900,00 (Dezoito Milhões e Um Mil e Novecentos Reais) e a criar no orçamento vigente as dotações constantes do Anexo I desta Lei.
Art. 2º - O crédito a que se refere o artigo 1º será coberto com recursos provenientes de:

I - anulação parcial das dotações do orçamento vigente, constantes no Anexo II desta Lei, no valor de R$ 15.436.900,00 (Quinze Milhões e Quatrocentos e Trinta e Seis Mil e Novecentos Reais);
II - excesso de arrecadação previsto na Receita Orçamentária do FUNDEB para o exercício de 2007, no valor de R$ 2.565.000,00 (Dois Milhões e Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Reais).
Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por esta Lei, nos termos dos artigos 21 e 21A da Lei 3.001, de 29 de novembro de 2006.
Art. 4º - Ficam incluídos nos Anexos II e III da Lei nº. 2.945, de 20 de dezembro de 2005, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.007, de 19 de dezembro de 2006 (PPA), os Programas:
I - 083 – Manutenção da Ação do Magistério – Ensino Básico;

II - 084 - Manutenção da Ação Administrativa do FUNDEB;

III - 085 - Capacitação e Desenvolvimento dos Recursos Humanos;

IV - 086 - Construção, Remodelação e Adequação de Prédios Escolares da Educação Básica – FUNDEB;
V - 087 – Transporte Escolar da Educação Básica – FUNDEB;
Art. 5º Ficam incluídos no Anexo III da Lei nº. 2.981, de 25 de julho de 2006 (LDO), os itens constantes do Anexo I, desta Lei.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, __/__/__

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Aprovada na       Sessão              , de

Sanciono a presente Lei

São Roque,
/OJMJ.-